Von der Hardt ist nicht der einzige, der solche Überlegungen schriftlich niederlegt. In der kontrovers diskutierten *hermeneutica sacra* finden sich bei Jean-Alphonse Turretini im Jahr 1728 zwar kürzere Darlegungen, die das Gleiche zum Ausdruck bringen.⁴⁴ Wichtiger als die Passage, die in der Sache nichts Neues bietet, ist, dass ein so exponierter Vertreter der *interpretatio grammatico-historica* wie Carl August Gottlieb Keil am Ende des Jahrhunderts

⁴³ Ausführlicher, als ich es wiedergegeben habe, sind die Darlegungen bei Hermann von der Hardt, *Universalis Exegeseos Elementa* [...1691], Ed. Sec., Helmstadi 1708, cap. II, S. 8: „Utriusque ergo *idiomatis*, tum *peregrini*, tum *alterius*, in versione adhibendi, plenior & penitior *notitia* habenda. Neque verò *linguae notitia* est, vocabulorum cognitio, vel exactissima. Hoc enim res *memoriae*: cum dignam versionem dare sit *judicii* permagni. Necesse igitur est, probe didicerit Interpretes *usum* infinitarum locutionum: juxta *regionis* illius, ubi natus vel educatus Autor, consuetudinem.“ usw. Des Weiteren S. 10: „Eò igitur penetrabit dignae versionis autor, ut ex oculis suis nunquam dimittat *scriptoris affectum*, qui verbis varios impresserit *significandi characteres*. Et ut hoc rite possit Interpretes, versionem instruens, *regionis, aeris, morum, affectum, vulgarium & gentilitium, motuum publicorum ac privatorum, ubi vixit & scripsit autor*, rationem & conditionem sciat oportet. *Haec enim affectuum* mira sunt argumenta atque *calcaria*. [...] Necesse igitur est, bonae & dignae *versionis autor* non minus *in illa regione* quasi spiritum hauserit, ubi natus vel versatus *Scriptor peregrinus*: [...].“ Sowie S. 11: „Quandoquidem igitur tam excellens est virtus, & magnae *peritiae*, multaeque *doctrinae, judicii*que haud vulgaris, versionem Autoris dare, quae non verba enumeret, sed *os, oculos, pectus, affectus, omnesque cordis motus* sistat, & paucis paribusque verbis exprimat: [...].“

⁴⁴ Jean-Alphonse Turretini, *De Sacrae scripturae interpretatione* [1728]. *Tractatus bipartitus restitutus varieque auctus* per Guil. Abraham Teller. Francofurti 1776, cap. VII, § III, S. 371: „De mente sacrorum scriptorum non iudicandum est ex hodiernis placitis ac systematibus, sed est animus in ea, quibus scribebant, tempora et loca transferendus, et quaenam in eorum, qui tum vivebant, animo oriri potuerunt ideae, videndum.“

explizit auf diese Stelle hinweist.⁴⁵ Keils eigenes hermeneutisches Programm stellt eine Spezifizierung der Regeln der *grammatischen* Interpretation dar, doch dazu später mehr.